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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přípravou mikrotitračních destiček potažených polyanili-

novými filmy a sledováním adheze buněk a tvorby biofilmu vybraných kmenů biofilmpo-

zitivních bakterií na povrch takto upravených destiček. Teoretická část je zaměřena na

vlastnosti polyanilinu, tvorbu biofilmu a bakterie schopné tvořit biofilm. Praktická část

zahrnuje přípravu mikrotitračních destiček s polyanilinovými filmy a sledování vlivu toho-

to polymeru na tvorbu biofilmu u grampozitivních a gramnegativních bakterií.
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ABSTRACT

This thesis work deals with the preparation of the microtiter plates covered by the polyani-

line films and with the monitoring of the cell adhesion and the biofilm production by the

selected strains of the biofilmpositive bacteria to the surface of this prepared plates. The

theoretical part characterizes the polyaniline, the biofilm and the bacteria able to form the

biofilm. The practical part consist of the microtiter plates with polyaniline films preparati-

on and the monitoring of the influence of this polymer on the biofilm formation in grampo-

stive bacteria and gramnegative bacteria.
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ÚVOD

Polyanilin patří mezi vodivé polymery, které jsou tvořeny systémem konjugovaných dvoj-

ných vazeb. Jeho základní jednotkou je anilin a existuje v různých formách lišících se

stupněm oxidace nebo protonace. Jednotlivé formy polyanilinu (např. pernigranilin, eme-

radlin nebo leukoemeraldin) se vyznačují odlišnými vlastnostmi - zbarvením, stabilitou i

elektrickými vlastnostmi. Jeho příprava je založena na oxidaci anilinu peroxodisíranem

amonným v kyselém vodném prostředí. Jednoduchost přípravy a stabilita produktu jsou

jednou z příčin rostoucího zájmu o polyanilin. Atraktivní je také schopnost tohoto polyme-

ru tvořit tenké filmy. Polyanilinovým filmem se mohou potahovat povrchy polymerů, skla,

silikátů či ušlechtilých kovů. Polyanilin má široké využití v různých průmyslových odvět-

vích nebo v oblasti biomedicínských aplikací. Poměrně nedávno bylo zjištěno, že koloidní

polyanilin může mít vliv na růst bakteriálních buněk. Cílem této práce je sledovat schop-

nost tvorby biofilmu u bakterií na mikrotitračních destičkách s polyanilinovými filmy.

Biofilm je výsledek adherence mikroorganizmů na různé povrchy. V planktonické formě

neměly bakterie tak výhodné vlastnosti a začaly tvořit tuto aktivní biologickou vrstvu. Mo-

hou se přichytávat na podkladech ze všech možných materiálů, na nichž pak vznikají shlu-

ky mikroorganizmů, které následně produkují sliz, tvořený extracelulární polymerní sub-

stancí. Tato substance poskytuje bakteriím v biofilmu ochranu a zabraňuje přístupu bioci-

dů, toxinů a dalších antimikrobních látek a chrání je před vysycháním. Bakterie jsou tak

odolnější vůči nepříznivým podmínkám a je těžké je ve formě biofilmu zlikvidovat a tak

způsobují problémy v různých odvětvích průmyslu.

Biofilm má i pozitivní využití v mnoha odvětvích jako je potravinářství, např. při výrobě

mléčných výrobků, obzvláště různých druhů sýrů, a při výrobě alkoholických nápojů apod.

Dále se využívá při čištění vod nebo při zmírnění znečistění půd.

V praktické části se zabývám přípravou polyanilinových filmů, kterými byly potahovány

mikrotitrační destičky, do kterých byly následně pipetovány suspenze biofilmpozitivních

kmenů bakterií a byl zkoumán vliv tohoto polymeru na adhezi mikrobiálních buněk na

takto modifikovaný povrch polystyrenových mikrotitračních destiček.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODIVÉ POLYMERY

Polymery lze definovat jako přírodní nebo syntetické látky, jejichž makromolekula je tvo-

řena z dlouhých řetězců opakujících se konstitučních jednotek. Běžné polymery, jako je

například polyetylen nebo polyvinylchlorid, jsou nevodivé, a lze je využít jako výborné

elektrické izolanty. Vedle nevodivých polymerů existují i polymery vodivé. Příkladem

může být polyacetylen, poly-trans-acetylen, polythiofen, poly(p-fenylen), polypyrrol, po-

ly(p-fenylenvinylen) nebo polyanilin (Obr.1). Vodivé polymery jsou tvořeny systémem

konjugovaných dvojných vazeb, tzn. že v jejich struktuře se pravidelně střídají jednoduché

a dvojné vazby. Vedle konjugace je dalším nezbytným předpokladem vysoké elektrické

vodivosti přítomnost nositelů náboje. Tyto nosiče zprostředkovávají transport náboje po

řetězci. Vznikají procesem, který je v analogii s klasickými polovodiči nazýván dopová-

ním. U dopování anorganických a organických polovodičů je však podstatný rozdíl. U

anorganických polovodičů výrazně ovlivňují elektrické vlastnosti již stopové koncentrace

dopující látky, zatímco u polymerů jsou požadované koncentrace řádově vyšší. Elektrická

vodivost těchto polymerů se pohybuje v rozmezí 0,01-30 S.cm
-1

.

Strukturně nejjednodušším a také nejčastěji studovaným vodivým polymerem je polyacety-

len. Při dopování polyacetylenových filmů parami jodu lze získat produkty o měrné vodi-

vosti srovnatelné s parametry anorganických polovodičů. I přes vysokou vodivost poly-

acetylenu je však v současné době pozornost směřována spíše na mnohem stabilnější kon-

jugované polymery polyanilin a polypyrrol. Možných aplikací vodivých polymerů je celá

řada a pro mnohé z nich není rozhodující samotná vodivost. Obecně lze říci, že vodivé

polymery v sobě spojují elektrické vlastnosti polovodičů s mechanickými a užitnými vlast-

nostmi polymerů. Velmi zajímavá je také schopnost těchto polymerů měnit svou strukturu,

a tedy i své vlastnosti, v reakci na podmínky okolního prostředí. Významné mohou být i

vlastnosti optické, biokompatibilita či biodegradace. [1], [2], [3], [4], [5]
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1.1 Polyanilin

Polyanilin (PANI) je jedním z nejběžnějších a nejvíce studovaných vodivých polymerů.

Kromě vodivosti je polyanilin zajímavý různou morfologií vznikající v závislosti na poly-

meračních podmínkách. Existuje ve třech formách, tj. pernigranilin, emeraldin a leukoeme-

raldin. PANI má mnoho výhod, jako je snadná syntéza, nízká cena a dobrá stabilita. [6], [7]

Využití PANI v biologických aplikacích je do značné míry omezeno nízkou rozpustnosti

práškového PANI ve vodných médiích. V současné době však bylo navrženo několik mož-

ných řešení, a to jednak kopolymerizace PANI [8] nebo protonace kyselinami s delšími

alkylovými řetězci, což by mohlo vést ke zvýšení jeho rozpustnosti v různých rozpouště-

dlech [9]. Dalším možným řešením je příprava koloidních disperzí tohoto vodivého poly-

meru. [10], [11], [12]

Obr. 1. Nejdůležitější vodivé polymery a

jejich strukturní vzorce. [1]
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1.1.1 Historie polyanilinu

Polyanilin je pravděpodobně nejstarším syntetickým organickým polymerem. Připravuje se

oxidací anilinu. Anilin byl získán jako produkt pyrolytické destilace indiga v roce 1826

německým chemikem Unverdorbenem. Při studiu chemických vlastností anilinu byly již

roku 1840 popsány zelené oxidační produkty, které jsou dnes nazývány polyanilinem.

V roce 1856 připravil britský chemik Perkin oxidací anilinu první syntetické průmyslově

vyráběné barvivo, mauvein, které je s polyanilinem historicky i strukturně spjato. V roce

1862 britský profesor chemie Letheby při toxikologické identifikaci anilinu provedl elek-

trochemickou oxidaci, která vedla po alkalizaci k modrému zabarvení produktu typickému

pro polyanilinovou bázi. Britští chemici Green a Woodhead v roce 1910 navrhli pro oxi-

dační produkty anilinu strukturu oktameru; polymerní charakter produktů oxidace anilinu

byla prokázána až mnohem později. Oxidační formy pojmenovali leukoemeraldin, emeral-

din a pernigranilin a tyto názvy jsou dnes používány i pro odpovídající polymery. Polyani-

linové řetězce jsou složeny ze stovek anilinových konstitučních jednotek a jedná se teda o

plnohodnotné polymery. V Československu byly v roce 1968 syntetické postupy vedoucí

k polyanilinu popsány Honzlem a spol. Rostoucí zájem o vodivé polymery se projevil až


[…]


filmech vodivých a kyselých a PANI filmu, který byl deprotonován (DEP). Zdá se, že na

vodivé povrchy tato bakterie adheruje ochotněji.

Obr. 18. Vliv PANI na tvorbu biofilmu u bakterie

Escherichia coli CCM 3988.
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5.1.8 Vliv PANI na tvorbu biofilmu u bakterie Klebsiella pneumoniae CCM 4415

U bakterie Klebsiella pneumoniae CCM 4415 byl sledován vliv vzorků s PANI s různou

úpravou na tvorbu biofilmu a adhezi buněk na povrch s PANI filmy. Na sloupcovém grafu

na Obr. 19 můžeme pozorovat, že největší inhibiční vliv na tuto biofilmpozitvní bakterii

měl vzorek s PANI modifikovaným kyselinou křemičino-wolframovou (TUN) a následně

i vzorek s deprotonovaným polyanilinem (DEP). Mírně nižší hodnotu OD při 595 nm ve

srovnání s referencí (REF) měl vzorek s PANI upraveným kyselinou fosfowolframovou

(PHO). Na mikrotitračních destičkách s PANI filmem modifikovaným kyselinou sulfamo-

vou (SULF) a PANI filmem reprotonovaným kyselinou PAMPSA (PAM) byly naměřeny

vyšší hodnoty OD než u reference, tudíž na takto upravených površích je schopnost adheze

buněk a tvorba biofilmu u bakterie Klebsiella pneumoniae CCM 4415 vyšší než u samot-

ného referenčního vzorku. Poslední vzorek s PANI bez úpravy má hodnotu OD při 595 nm

srovnatelnou s referencí, rozdíly v naměřených hodnotách jsou statisticky nevýznamné.

Obr. 19. Vliv PANI na tvorbu biofilmu u bakterie

Klebsiella pneumoniae CCM 4415.
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Souhrnné výsledky pro všechny mikroorganizmy a všechny testované mikrotitrační destič-

ky s PANI filmy je uveden na Obr. 20. Graf znázorňuje celkové zhodnocení vlivu všech

upravených mikrotitračních destiček na tvorbu biofilmu a adhezi buněk použitých kmenů

biofilmpozitivních bakterií.

Obr. 20. Vliv PANI na tvorbu biofilmu u bakterií.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo připravit mikrotitrační destičky potažené filmem polyani-

linu, dále deprotonované či reprotonované kyselinami. Inhibiční účinky PANI na tvorbu

biofilmu a adhezi buněk byly poté testovány na 8 vybraných kmenech grampozitivních a

gramnegativních bakterií. Získané výsledky vlivu polyanilinových filmů na tvorbu biofil-

mu lze shrnout následovně:

 gramnegativní bakterie byly vůči inhibičním účinkům PANI odolnější a tvořily čas-

těji a ve větším množství biofilm, než bakterie grampozitivní.

 Vzorek s polyanilinem bez úpravy (PANI) měl mírně vyšší inhibiční vliv na adhezi

buněk na povrchu u gramnegativních bakterií.

 U vzorku s deprotonovaným PANI (DEP) byl zaznamenán růst biofilmu jak u

grampozitivních, tak u gramnegativních bakterií přibližně ve stejné míře.

 U některých bakterií byl pozorován rozdíl ve tvorbě biofilmu u vzorků vodivých a

nevodivých povrchů.

 U vzorku s PANI reprotonovaným kyselinou sulfamovou (SULF) byla pozorována

nižší tvorba biofilmu u grampozitivních i u gramnegativních bakterií.

 Při pozorování adheze buněk u vzorku s PANI modifikovaným kyselinou fos-

fowolframovou (PHO) měly vyšší hodnotu OD ve srovnání s referenčním vzorkem

bakterie gramnegativní.

 Vzorek s PANI modifikovaný kyselinou křemičino-wolframovou (TUN) měl inhi-

biční účinky na tvorbu biofilmu u všech bakterií s výjimkou Pseudomonas aeru-

ginosa FT3, jejíž hodnota OD ve srovnání s referencí byla vyšší a buňky lepé při-

lnuly na povrch PANI a tvořily biofilm.

 U vzorku s PANI s kyselinou 2-akrylamido-2-methylpropan-sulfonovou

(PAMPSA) byly pozorovány výrazně menší hodnoty OD při 595 nm ve srovnání

s referencí pouze u gramnegativní bakterie Escherichia coli. Ostatní bakterie na

takto upraveném povrchu měly větší schopnost adheze buněk a tvorby biofilmu.

 Největší inhibiční účinek na tvorbu biofilmu měl PANI u gramnegativní bakterie

Escherichia coli, kde ve všech úpravách PANI byly nižší hodnoty OD než u samot-

ná reference.

 Nejnižší inhibiční účinek PANI na adhezi buněk a následnou tvorbu biofilmu na je-

ho povrchu byl pozorován u gramnegativní bakterie Pseudomonas aeruginosa FT3.
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Všechny hodnoty OD při 595 nm vzorků PANI ve všech úpravách byly vyšší než

vzorek referenční a tato bakterie tvořila na každém povrchu větší vrstvu biofilmu

než tomu bylo u ostatních biofilmpozitivních bakterií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PANI Polyanilin

EPS

PIA

Extracelulární polymerní substance

Polysacharidový intracelulární adhezin

MPA Masopeptonový agar

NaCl Chlorid sodný

TSB Trypton-sojový bujon s glukosou

K2HPO4 Hydrogenfosforečnan draselný

OD Optická hustota

PAMPSA Kyselina 2-akrylamido-2-methylpropan-sulfonová

SULF Kyselina sulfamová

TUN Kyselina křemičito-wolframová

PHO Kyselina fosfowolframová
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