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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce se zabývá aktuální a důležitou problematikou a to stanovením

tvorby bakteriálního biofilmu na polyanilinových filmech. Diplomová práce má logickou

strukturu a jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. Je členěna dle obecných zvyklostí a

svým rozsahem odpovídá požadavkům na diplomové práce. Po stránce obsahové a grafické

je práce zpracována na dobré úrovni. S ohledem na fakt, že práce se pohybuje na

multidisciplinárním poli, musela studentka zahrnout části zabývající se polymery,

materiálovým inženýrstvím či mikrobiologií. Tohoto nelehkého úkolu se studentka zhostila s

nadhledem. Literární přehled je zpracován přehledně a v dostatečném rozsahu. Text je psán

čtivě a poskytuje čtenáři dostatečný vhled do řešené problematiky. V textu se vyskytují

drobné nepřesnosti a překlepy. Objem těchto chyb, je však adekvátní k danému typu práce. V

literární části mi chybí více rozepsána problematika modifikace filmů pomocí polymerních

kyselin, která je jedním z předmětů praktické části.

V části „Materiál a metodika“ popisuje autorka všechny kroky od přípravy vzorků až po

zpracování. Zvolené metodické postupy jsou přiměřené tématu práce. Část „Výsledky a

diskuze“ patří k nejdůležitějším částem diplomové práce. Autorka použila celou řadu grafů,

což přispívá k přehlednosti získaných dat. Rozsah komentáře jednotlivých grafů je adekvátní.

Popis výsledků je přehledný. Za největší nedostatek práce považuji malý rozsah diskuze.

Téma tvorby biofilmu na polyanilinových filmech není dosud příliš probádanou

problematikou, nicméně i přesto mohla být diskuze širší, především směrem k vysvětlení

zjištěných mezidruhových rozdílů. Závěr práce je neobvykle členěn do jednotlivých bodů,

nikoliv souvislého textu. Čtenáři tak chybí krátké zhodnocení celé práce.

Otázky oponenta diplomové práce:

V metodice není definován jaký typ mikrotitračních destiček byl použit – z jakého byly

materiálu. V případě, že by byl použit jiný typ povrchu, mohl by být výsledek testů odlišný?

V rámci diskuze by studentka měla jednoznačně definovat závěr práce, jaký je praktický

přínos práce a případně i čím si vysvětluje zjištěné rozdíly.

V Zlíně dne 26.5.2014
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